

RSM Beierholm

Knud Højgaards Vej 9
DK-2860 Søborg
Denmark

T +45 39 16 76 00

F +45 96 34 79 30

www.rsm.dk

Ørholm Brugsforening

Nøjsomhedsvej 45, 2800 Kongens Lyngby
CVR-nr. 65 19 88 19

Årsrapport for 2017

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 18.04.18

Kjeld Bartels
Dirigent

Foreningsoplysninger m.v.	3 - 4
Ledelsespåtegning	5
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	6 - 8
Ledelsesberetning	9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14 - 23

Foreningen

Ørholm Brugsforening
Nøjsomhedsvej 45
2800 Kongens Lyngby
Danmark
Telefon: 45 87 87 85
CVR-nr.: 65 19 88 19
Regnskabsår: 01.01 - 31.12
113. regnskabsår

Bogføring

Coop Koncernøkonomi

Ledelse

Uddeler Claus Banholtz

Bestyrelse

Finn Larsen
Steffen Addington
Mikkel Jørgensen
Lone Pallesen Suhr
Mo Lindum

Revision

RSM Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Nykredit Bank A/S

Generalforsamling

Ordinær generalforsamling afholdes onsdag den 18. april 2018 kl. 18.00, i Sognegården ved Lundtofte Kirke.

Dagsorden

1. Valg af ordstyrer
2. Bestyrelsens beretning og orientering om fremtidsplaner
3. Godkendelse af årsrapport, herunder bestyrelsens meddelelse om årets resultatdisponering
4. Forslag fra bestyrelsen
5. Indkomne forslag
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen og 1 suppleant
På valg er:
Finn Larsen
Steffen Addington
Mikkel Jørgensen
Valg af suppleant
7. Eventuelt

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17 for Ørholm Brugsforening.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.17 og resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Kongens Lyngby, den 12. marts 2018

Ledelsen

Claus Banholtz
Uddeler

Bestyrelsen

Finn Larsen
Formand

Steffen Addington

Mikkel Jørgensen

Lone Pallesen Suhr

Mo Lindum

Væsentligste aktiviteter

Foreningens hovedaktivitet er detailhandel med dagligvarer og formål er at levere kvalitetsvarer til attraktive priser samt at varetage andre opgaver af økonomisk og almennyttig art til gavn for forbrugerne.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Foreningens resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på kr. 482.678 efter skat, og foreningens balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på kr. 7.348.655.

Året omsætning er på kr. 20.995.793, hvilket er en stigning på 3 % sammenholdt med 2016.

Ørholm Brugsforening har dermed leveret konstant stigende omsætning over de sidste 7 år.

Den stigende omsætning i året er opnået i et presset dagligvaremarked, hvor nethandel og convenience mad vinder frem.

Årets resultat på kr. 482.678 er en mindre forventet tilbagegang sammenholdt med tidligere år. Udviklingen skyldes stigende afskrivninger, som følge af ombygningen i 2016, samt forsat forbedring af butikkens indre og ydere rammer.

Ledelsen anser på denne baggrund det driftsmæssige resultat og foreningens finansielle stilling som meget tilfredsstillende.

Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter regnskabets afslutning indtruffet begivenheder, som i væsentlig grad vil påvirke foreningens finansielle stilling.

Resultatopgørelse

Note	2017 DKK	2016 DKK
Nettoomsætning	20.995.793	20.299.879
Andre driftsindtægter	207.257	230.163
Vareforbrug	-14.526.918	-14.319.050
Andre eksterne omkostninger	-2.423.898	-2.071.010
Bruttofortjeneste	4.252.234	4.139.982
¹ Personaleomkostninger	-2.863.676	-2.790.789
Resultat før af- og nedskrivninger	1.388.558	1.349.193
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-611.977	-563.800
Andre driftsomkostninger	-31.617	0
Resultat før finansielle poster	744.964	785.393
Andre finansielle indtægter	10.006	21.189
Nedskrivning af finansielle aktiver	-4.867	-4.600
Andre finansielle omkostninger	-131.108	-141.809
Resultat før skat	618.995	660.173
Skat af årets resultat	-136.317	-145.237
Årets resultat	482.678	514.936
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	482.678	514.936
I alt	482.678	514.936

	31.12.17	31.12.16
Note	DKK	DKK
AKTIVER		
Grunde og bygninger	7.309.945	7.118.414
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.037.326	2.408.710
2 Materielle anlægsaktiver i alt	9.347.271	9.527.124
3 Andre værdipapirer og kapitalandele	253.779	233.919
4 Andre tilgodehavender	81.404	116.673
Finansielle anlægsaktiver i alt	335.183	350.592
Anlægsaktiver i alt	9.682.454	9.877.716
Fremstillede varer og handelsvarer	1.840.632	1.715.510
Varebeholdninger i alt	1.840.632	1.715.510
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	66.385	79.599
Tilgodehavende selskabsskat	17.461	0
Andre tilgodehavender	2.306.428	2.290.001
Periodeafgrænsningsposter	5.923	0
Tilgodehavender i alt	2.396.197	2.369.600
Likvide beholdninger	732.219	576.828
Omsætningsaktiver i alt	4.969.048	4.661.938
Aktiver i alt	14.651.502	14.539.654

	31.12.17	31.12.16
	DKK	DKK
PASSIVER		
Note		
Andelskapital	101.761	87.268
Overført resultat	7.246.894	6.764.216
Egenkapital i alt	7.348.655	6.851.484
Hensættelser til udskudt skat	437.448	375.095
Hensatte forpligtelser i alt	437.448	375.095
5 Gæld til realkreditinstitutter	2.701.930	2.442.364
5 Gæld til øvrige kreditinstitutter	900.000	1.700.000
Langfristede gældsforpligtelser i alt	3.601.930	4.142.364
5 Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	540.434	537.294
Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.124.327	2.057.333
Selskabsskat	0	37.026
Anden gæld	598.708	539.058
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	3.263.469	3.170.711
Gældsforpligtelser i alt	6.865.399	7.313.075
Passiver i alt	14.651.502	14.539.654

6 Eventualforpligtelser

7 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Andelskapital	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17		
Saldo pr. 01.01.17	87.268	6.764.216
Kapitalforhøjelse	14.493	0
Forslag til resultatdisponering	0	482.678
Saldo pr. 31.12.17	101.761	7.246.894

	2017 DKK	2016 DKK
1. Personalemkostninger		
Lønninger	2.479.725	2.406.352
Pensioner	153.878	152.250
Andre omkostninger til social sikring	13.822	13.560
Andre personaleomkostninger	216.251	218.627
I alt	2.863.676	2.790.789
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	6	6

2. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.17	8.425.584	3.703.591
Tilgang i året	319.866	112.257
Kostpris pr. 31.12.17	8.745.450	3.815.848
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-1.307.169	-1.294.881
Afskrivninger i året	-128.336	-483.641
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	-1.435.505	-1.778.522
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	7.309.945	2.037.326

3. Andre værdipapirer og kapitalandele

Beløb i DKK	Andre værdipa- pirer og kapital- andele
Kostpris pr. 01.01.17	286.447
Tilgang i året	35.398
Kostpris pr. 31.12.17	321.845
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-61.733
Nedskrivninger i året	-6.333
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	-68.066
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	253.779

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i COOP A.m.b.a. Dagsværdien for andelskapital i COOP A.m.b.a. er fastsat til kurs 67 af det faktiske indskud baseret på COOP A.m.b.a.'s vedtægtsbestemmelse om, at udbetaling ved udtræden sker til kurs 67. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i Brugsforeningernes Låneforening. Dagsværdien for andelskapital i Brugsforeningernes Låneforening er fastsat til brugsforeningens aktuelle saldo på andelskontoen. Andelene kan ikke afhændes til anden side

4. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

Beløb i DKK	Andre tilgode- havender
Kostpris pr. 01.01.17	116.673
Afgang i året	-35.269
Kostpris pr. 31.12.17	81.404

5. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.17	Gæld i alt 31.12.16
Gæld til realkreditinstitutter	140.434	2.107.338	2.842.364	2.979.658
Gæld til øvrige kreditinstitutter	400.000	0	1.300.000	1.700.000
I alt	540.434	2.107.338	4.142.364	4.679.658

6. Eventualforpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger og COOP vedrørende moms, energiafgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger og COOP solidarisk for de indgåede forpligtelser.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udfør t.DKK 405.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det indestående foreningen til enhver tid måtte have i form af ansvarlig lånekapital og andelskapital med tillæg af renter i t.DKK 335.

Der er fortsat en igangværende skattesag mod COOP vedrørende tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu ikke afsluttet og omfanget af den økonomiske konsekvens for foreningen er endnu uafklaret. Der er i årsregnskabet for 2017 omkostningsført t.DKK 32 til dækning af foreningens andel af SKAT's krav. I det omfang udfaldet af sagen medfører et væsentligt større krav vil sagen blive anket.

7. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 2.842 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 7.310.

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er indlagt ejerpantebrev, t.DKK. 1.500, med pant i ejendommen, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t. DKK 7.310.

8. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

RESULTATOPGØRELSE

Nettoomsætning

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	50	50
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Nedskrivning af finansielle aktiver

Nedskrivning af finansielle aktiver omfatter nedskrivninger af finansielle anlægsaktiver til en lavere genindvindingsværdi og finansielle omsætningsaktiver til en lavere nettorealiseringsværdi.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiel omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

BALANCE

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis foreningens realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nettorealisation sværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i COOP A.m.b.a. Dagsværdien for andelskapital i COOP A.m.b.a. er fast til kurs 67 af det faktiske indskud baseret på COOP A.m.b.a.'s vedtægtsbestemmelse om, at udbetaling ved udtræden sker til kurs 67. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i Brugsforeningernes Låneforening. Dagsværdien for andelskapital i Brugsforeningernes Låneforening er fastsat til brugsforeningens aktuelle saldo på andelskontoen. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.